capacidade contributiva/financeira do sujeito passivo isento, quando fixamos, como condição para 

usufruir do benefício, a comprovação da renda mensal individual igual ou inferior a 2 (dois) pisos 

nacionais de salário (Salário Mínimo), que atualmente corresponde a R$ 1.020,00 (um mil e vinte 

reais). A isenção em questão incidirá somente sobre um único imóvel do qual o sujeito passivo 

isento detenha a propriedade, o domínio útil ou a posse a qualquer título.  

16.  Ao instituir-se a Faixa Social de Isenção, isenção do tipo geral, a medida conferirá